

## النفط الكويتي ينخفض إلى 59.59 دولار

انخفض سعر برميل النفط الكويتي 94 سنتا في تداولات أول أمس ليبلغ 59.59 دولار مقابل 60 دولار للبرميل في تداولات الخميس الماضي وفقا للسعر

المعلن من مؤسسة البترول الكويتية. وفي الأسواق العالمية أنهت عقود خام القياس العالمي مزيج برنت جلسة التداول منخفضة 16 سنتا إلى

60ر22 دولار للبرميل في حين هبطت عقود خام القياس الأمريكي غرب تكساس الوسيط 24 سنتا لتغلق عند 85ر54 دولار للبرميل.



## تخدم بريدة وعنيزة والمناطق المجاورة «الكويتية» تسير 3 رحلات إلى القصيم بدءا من 28 أكتوبر المقبل

اعلنت الخطوط الكويتية عن تسير ثلاث رحلات أسبوعية إلى منطقة القصيم بالملكة العربية السعودية عبر حسابها الرسمي لخطوط الخطوط الجوية الكويتية على موقع التواصل الاجتماعي تويتر اعتباراً من تاريخ 28/10/2019، وتبدأ الأسعار من من 600 ريال سعودي فقط للتذكرة. وقال المدير الإقليمي للخطوط الكويتية بدول الخليج مشعل العمري في فيديو متداول على موقع التواصل الاجتماعي تويتر: سيشهد يوم 28 أكتوبر تشغيل أول رحلة إلى مطار القصيم لخدمة أهالي القصيم وبريدة

وعنيزة والمناطق المجاورة بعدد ثلاث رحلات أسبوعية واحدة الاثنين وأخرى الأربعاء والجمعة. من جانبه ذكر مدير الخدمات الأرضية في الخطوط الكويتية أحمد العمري في مقطع متداول: نهدف لعودة الماضي إلى الحاضر حيث كان جميع أهل القصيم يزورون الكويت، ونستفيد من ناحية أخرى من هذا السوق النشط والناشط بالإضافة لزيادة تقاربنا مع المملكة العربية السعودية. وكانت قد نشرت الكويتية في تاريخ 15 يوليو تغريدات على صفحتها الرسمية على موقع التواصل الاجتماعي

وتعلن بعد دراسات أجرتها لتشغيل رحلات مباشرة بين الكويت ومنطقة القصيم في السعودية، على أن تبدأ الموسم الشتوي القادم في أكتوبر بعدد 3 رحلات أسبوعية.

## تكاليف الخروج غير المنظم ستكون باهظة على بريطانيا

# «بريكست» يغلف الاقتصاد العالمي بمصير غامض



أو نحو 16 مليار دولار أمريكي، وضمن صادرات بريطانيا الحالية لدول لديها إتفاقيات تجارية مع الاتحاد الأوروبي وتستفيد منها بريطانيا، نحو 17% من تلك الإتفاقيات هناك شكوك حول استمرارها، أي احتمال تعرضها لمخاطر، ذلك إضافة إلى نحو 10% من صادرات بريطانيا مع دول لديها إتفاقيات معاملة تفضيلية معها، لآن لم تستطع قرار تجديد تلك الإتفاقيات، وتظل في موقع المخاطر المحتملة. معظم خسائر بريطانيا سوف تتحقق من قطاعات حساسة لان ارتفاع أسعارها بسبب الرسوم الجمركية، مثل السيارات والأغذية المصنعة والمشروبات الكحولية والمنتجات الكيماوية والجلود، كما أنها قد تخسر معاملة تفضيلية مع أسواق جديدة وصلت المفاوضات معها مراحل متقدمة لعقد إتفاقيات تفضيلية مع الاتحاد الأوروبي صاحب القوة التفاوضية الأكبر.

ذكر تقرير الشال الأسبوعي عن خروج بريطانيا من الإتحاد الأوروبي «Brexit»: أسنا معنيون بموضوع خروج بريطانيا المنظم أو غير المنظم من الإتحاد الأوروبي سوى في بعدين غير مباشرين، الأول والأهم هو التركيز في الخلاف في الموقفين حول مصير الإقتصاد البريطاني وعمالته في المستقبل نتيجة ما قد يحدث، والثاني، أثره على اضطراب بيئة الإقتصاد العالمي بما يتركه من ضغوط على سوق النفط. ومع إقرار كل أطراف النزاع الداخلي في بريطانيا على ضرورة إحترام خيار الضخمة البريطاني في الإستفتاء عندما صوت لصالح الخروج بأغلبية 52% مقابل 48%، أي بفارق 4%، رغم أنها أغلبية ضئيلة، وخلافا لما نصت عليه نظم إنشاء الإتحاد الأوروبي على إعادة الإستفتاء بعد ستة إن كان الفارق دون 5% كما حدث في تصويت الشعب الدنماركي على إتفاق «ماستريخت» حين أُنقذت إعادة الإتحاد الأوروبي في عام 1992، ذلك الشرط غير متوافر في إستفتاء بريطانيا، لذلك بقي السلاح الرئيس لن لازلوا يدعون الخروج، هو الإلتصاق للديمقراطية.

وتقدر «UNCTAD» في مقال منشور في 03/09/2019 إلى أن تكاليف الخروج غير المنظم ستكون باهظة على بريطانيا وهي في وضع اقتصادي صعب حالياً قبال جانب غرامة الخروج الضخمة، تستفيد بريطانيا حالياً من 40 إتفاق تجاري من أصل 70 دولة تربطها مع الإتحاد الأوروبي شروط تجارية تفضيلية، والأهم، أنه من أصل صادرات سلعية بريطانية بحدود 450 مليار دولار أمريكي، نصيب بضائعها المعقبة المصدرة للإتحاد الأوروبي يبلغ حوالي نصفها، وفي أفضل سيناريو للخروج غير المنظم، سوف تفقد بريطانيا نحو 7% منها

منذ بداية العام الجاري حتى شهر أغسطس 2019، أي الشهور الثمانية الأولى من العام بمبيلتها من عام 2018، تلاحظ انخفاضاً في إجمالي سيولة السوق العقاري من نحو 2.298 مليار دينار كويتي إلى نحو 2.271 مليار دينار كويتي، أي بما نسبته 1.2%.

## أدنى بما نسبته 66 بالمئة عن مستوى يوليو 2019

# «الشال»: انخفاض سيولة سوق العقار إلى 144.4 مليون دينار

كويتي، أي انخفضت بنحو 82% مقارنة مع يوليو 2019 حين بلغت نحو 102.3 مليون دينار كويتي، وانخفضت مساهمتها من جملة السيولة إلى نحو 12.7% مقارنة بما نسبته 24%، وبلغ معدل قيمة تداولات النشاط التجاري خلال 12 شهراً نحو 52.4 مليون دينار كويتي، أي أن قيمة تداولات أغسطس أدنى بنحو 65% عن متوسط آخر 12 شهراً، وبلغ عدد صفقاته 46 صفقة مقارنة بـ 73 صفقة لشهر يوليو 2019، وبذلك بلغ معدل قيمة الصفقة الواحدة لشهر أغسطس 2019 نحو 399 ألف دينار كويتي مقارنة بمعدل يوليو 2019 والبالغ نحو 1.4 مليون دينار كويتي، أي بانخفاض بحدود 71.5%، كما تمت صفقة واحدة على نشاط المخازن بقيمة 1.5 مليون دينار كويتي، مقارنة بصفتان بلغت قيمتهما نحو 2.6 مليون دينار كويتي في يوليو 2019، وعند مقارنة إجمالي تداولات شهر أغسطس بمبيلتها لشهر نفسه من السنة الفائتة (أغسطس 2018) نلاحظ أنها حققت ارتفاعاً من نحو 135.6 مليون دينار كويتي إلى نحو 144.4 مليون دينار كويتي، أي بما نسبته 6.5% كما أسلفنا. وشمل الارتفاع سيولة النشاط التجاري بنسبة 143.2% وسيولة نشاط السكن الخاص بنسبة 8.2%، بينما انخفضت سيولة نشاط السكن الاستثماري بنسبة 14%.



وعند مقارنة جملة قيمة التداولات منذ بداية العام الجاري حتى شهر أغسطس 2019، أي الشهور الثمانية الأولى من العام بمبيلتها من عام 2018، تلاحظ انخفاضاً في إجمالي سيولة السوق العقاري من نحو 2.298 مليار دينار كويتي إلى نحو 2.271 مليار دينار كويتي، أي بما نسبته 1.2%.

الخاص نحو 324 الف دينار كويتي مقارنة بنحو 331 ألف دينار كويتي في يوليو 2019، أي بانخفاض بحدود 2.2%، وبلغت قيمة تداولات نشاط السكن الاستثماري نحو 54.2 مليون دينار كويتي أي بانخفاض بنحو 1.1% مقارنة مع يوليو 2019 حين بلغت نحو 55.4 مليون دينار كويتي، بينما ارتفعت قليلاً مساهمتها من جملة السيولة إلى نحو 37.6% مقارنة بما نسبته 36.5%، وبلغ المعدل الشهري لقيمة تداولات نشاط السكن الاستثماري خلال 12 شهراً نحو 119.4 مليون دينار كويتي، أي أن قيمة تداولات أغسطس أدنى بما نسبته 54.6% مقارنة بمعدل آخر 12 شهراً، وانخفض عدد صفقاته إلى 67 صفقة مقارنة بـ 163 صفقة في يوليو 2019، وبذلك بلغ معدل قيمة الصفقة الواحدة لنشاط السكن الاستثماري نحو 810 ألف دينار كويتي مقارنة بنحو 953 ألف دينار كويتي في يوليو 2019، أي بانخفاض بحدود 15.1%.

321 عقوداً و 10 وكالات، وحصدت محافظة الأحمدية أعلى عدد من الصفقات بـ 163 صفقة ومثله بنحو 49.2% من إجمالي عدد الصفقات العقارية، تليها محافظة حولي بـ 55 صفقة وتمثل نحو 16.6%، في حين حظيت محافظة الشريط الساحلي إلى انخفاض كبير في سيولة سوق العقار في أغسطس 2019 مقارنة بسيولة يوليو 2019 ربما بسبب العطل والصفيف وضعف أداء البورصة، حيث بلغت جملة قيمة تداولات العقود والوكالات لشهر أغسطس نحو 144.4 مليون دينار كويتي، وهي قيمة أدنى بما نسبته 66% عن مستوى سيولة يوليو 2019 البالغة نحو 425.3 مليون دينار كويتي، ولكنها أعلى بما نسبته 6.5% عندما بلغت السيولة آنذاك نحو 135.6 مليون دينار كويتي.



## للنصف الأول من العام الحالي «الدولي» يحقق 9.74 مليون دينار أرباح صافية

نهاية عام 2018، وارتفع بنحو 266.4 مليون دينار كويتي أو ما نسبته 12.8% عن المقارنة بالفترة نفسها من عام 2018، حين بلغ نحو 2.081 مليار دينار كويتي، وارتفع بند مدينو تمويل بنحو 115.1 مليون دينار كويتي أي نحو 7.2%، وصولاً إلى نحو 1.721 مليار دينار كويتي (73.3% من مجموع الموجودات) مقارنة بنحو 1.606 مليار دينار كويتي (74% من إجمالي الموجودات) في نهاية عام 2018، وارتفع بنحو 13.1% أو نحو 199.8 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 1.521 مليار دينار كويتي (73.1% من إجمالي الموجودات) في الفترة نفسها من عام 2018، وبلغت نسبة إجمالي مدينو تمويل إلى إجمالي الودائع نحو 89.2% مقارنة بنحو 86.2% وارتفع أيضاً، بند المستحق من البنوك بنحو

كويتي أو بنسبة 9.6%، وصولاً إلى نحو 18.32 مليون دينار كويتي مقارنة مع نحو 16.72 مليون دينار كويتي للفترة نفسها من عام 2018، وتحقق ذلك نتيجة ارتفاع جميع بنود المصروفات التشغيلية، وارتفعت جملة المخصصات بنحو 1.32 مليون دينار كويتي أو ما نسبته 25.2%، عندما بلغت نحو 6.56 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 5.24 مليون دينار كويتي، وهذا يفسر انخفاض هامش صافي الربح، حيث بلغ نحو 27.8% بعد أن بلغ نحو 34.8% خلال الفترة المماثلة من عام 2018.

وفي التفاصيل، ارتفع إجمالي الإيرادات التشغيلية للبنك بنحو 522 الف دينار كويتي أو بنسبة 1.5%، ليصل إلى نحو 35.06 مليون دينار كويتي مقارنة مع نحو 34.54 مليون دينار كويتي للفترة نفسها من عام 2018، وتحقق ذلك نتيجة ارتفاع بند إيرادات استثمار بنحو 1.01 مليون دينار كويتي، ووصولاً إلى نحو 2.53 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 1.52 مليون دينار كويتي، بينما انخفض بند صافي إيرادات التمويل بنحو 767 ألف دينار كويتي أي بنسبة 2.8%، ليبلغ بنحو 26.37 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 27.14 مليون دينار كويتي.

وتشير البيانات المالية للبنك إلى أن إجمالي الموجودات سجل ارتفاعاً بلغ قدره 179 مليون دينار كويتي ونسبته 8.3%، ليصل إلى نحو 2.348 مليار دينار كويتي مقابل نحو 2.169 مليار دينار كويتي في

وردي في تقرير الشال الأسبوعي نتائج بنك الكويت الدولي - النصف الأول 2019 : أعلن بنك الكويت الدولي نتائج أعماله للنصف الأول من العام الحالي، والتي تشير إلى أن صافي ربح البنك (بعد خصم الضرائب) بلغ نحو 9.74 مليون دينار كويتي بانخفاض مقدره 2.28 مليون دينار كويتي ونسبته 19%، مقارنة بـ 12.02 مليون دينار كويتي للفترة ذاتها من عام 2018، ويعزى هذا الانخفاض في مستوى الأرباح الصافية، إلى ارتفاع إجمالي الإيرادات التشغيلية بقيمة أقل من ارتفاع إجمالي المصروفات التشغيلية. وعليه، انخفض الربح التشغيلي للبنك بنحو 1.08 مليون دينار كويتي وبنسبة 6.1%، وصولاً إلى نحو 16.74 مليون دينار كويتي مقارنة بنحو 17.82 مليون دينار كويتي.